میر امین الدین خان ہروی تھوی کی علمی خدمات

ڈاکٹر عارف نوشاہی ☆

بلگرام کے ایک نامور عالم اور تاریخ گو شاعر میر عبدالجلیل بلگرامی (۱۰۷۱-۱۱۳۸ھ / ۱۶۶۰-۱۷۲۵ء) ۱۱۱۷ھ تا ۱۱۳۰ھ/۱۷۰۵ء تا ۱۷۱۸ء سندھ میں دہلی دربار کے وقائع نویس رہے ہیں۔ بعد میں ان کے بیٹے میر سید محمد بلگرامی (۱۱۰۱-۱۱۸۵ھ/۱۶۹۰-۱۷۷۱ء) نے ان کی جگہ لی اور ۱۱۳۳ھ تا ۱۱۵۵ھ/۱۷۲۱-۱۷۳۲ء سندھ میں دربار دہلی کے لیے وقائع نویسی کرتے رہے۔ سید محمد بلگرامی نے اپنی تصنیف تبصرۃ الناظرین (فارسی) میں ۱۱۰۱ھ تا ۱۱۸۲ھ/۱۶۹۰ء تا ۱۷۶۸ء ہندوستان میں رونما ہونے والے اہم سیاسی، تاریخی، ثقافتی، ادبی اور خاندانی واقعات سال بہ سال درج کیے ہیں۔ چونکہ مصنف اور ان کے والد مجموعی طور پر ۳۸ سال (۱۱۱۷ھ تا ۱۱۵۵ھ/۱۷۰۵-۱۷۳۲ء) سندھ میں مامور رہے۔ اس لیے اس کتاب میں سندھ میں پیش آنے والے کئی ہم عصر واقعات بھی قلم بند ہو گئے اور یوں یہ کتاب بارہویں صدی ہجری میں خاص سندھ کے حوالے سے ایک چشم دید دستاویز بن گئی ہے۔ اسی کتاب میں مصنف سال ۱۱۲۰ھ کے واقعات کے ذیل میں لکھتا ہے۔

اس مسجد کے آثار سکھر میں اب موجود ہوں یا نہ ہوں، لیکن اس کے بانی کے کچھ حالات اور تصانیف گذشتہ تین سو سال سے محفوظ چلے آ رہے ہیں اور ہم تک پہنچے ہیں جو حسب ذیل ہیں:

میر امین الدین خان

امین الدین خان کے جد اعلیٰ میر ابوالقاسم نمکین (م ۱۰۱۸ھ/۱۶۰۹ء) کے والد ملا میر سبزواری ہرات پر ازکیوں کے قبضے کے بعد اپنا آبائی علاقہ ہرات چھوڑ کر قندہار آجے اور وہیں فوت ہوئے۔ ابوالقاسم نمکین قندہار ہی سے کابل کے راستے ہندوستان میں داخل ہوئے اور اکبر بادشاہ کے ملازم ہوئے۔ اکبری دور کے بعد جہانگیر کی طرف سے بھی مختلف صوبوں اور شہروں کی صوبہ داری اور پر فائز رہے۔ ان کا بیٹا میر ابو البقا مخاطب بہ امیرخان (م ۱۰۵۷ھ/۱۶۴۷ء) بھی شاہجہانی دور میں مختلف سرکاری عہدوں پر کام کرتا رہا۔ میر ابوالبقا کثیر الاولاد تھے۔ ان میں سے ایک بیٹے میر ابوالکارم شہود (م ۱۰۷۳ھ/۱۶۶۳ء) صاحب منصب بھی تھے اور صاحب قلم بھی۔ ان کے قلمی کارناموں میں مثنوی پری خانہ سلیمان (فارسی) کا نام خصوصیت کے ساتھ لیا جاتا ہے۔ ہمارے مقالے کی مرکزی شخصیت امین الدین خان انہی میر شہود کے چھ بیٹوں میں سے ایک ہیں۔ یہ خاندان میر ابوالقاسم نمکین

کے ہندوستان میں ورود کے وقت سندھ میں آباد ہوا۔ میر ابوالقاسم کی اولاد ”سادات“ قاسم خانی“ کہلائی اور پھر اس کے بیٹے میر ابوالبقا امیر خان کے اتحاد ”سادات امر خانی“ سے مشہور رہے۔ اس خاندان میں نسلاً بعد نسل امارت اور علمی فضیلت جمع رہی۔^(۲) میر امین الدین خان اسی خاندان کا چشم و چراغ ہے۔

امین الدین نے اپنی تصنیف رشحات الفنون کے دیباچے میں اپنا نام ”امین الدین خان بن سید ابوالکارم بن امیر خان الحسینی الہروی“ لکھا ہے۔^(۳) لیکن میر علی شیر قانع تحوی (م ۱۲۰۳ھ/۱۷۸۹ء) نے پورا نام ”امین الدین خان حسین“ لکھا ہے۔^(۴) یہی نام روہڑی میں اس کی ساختہ مسجد کے کتبے میں بھی ہے۔

ع خان عالی شان امین الدین حسین حق شناس^(۵)

خان کے ذاتی حالات بہت کم دستیاب ہیں۔ اس کے بارے میں صرف یہ معلوم ہے کہ وہ ۱۰۹۱ھ تا ۱۰۹۵ھ / ۱۶۸۰ تا ۱۶۸۴ء ٹھٹھہ میں دیوانی پر فائز تھا۔ ۱۱۰۲ھ میں بھکر سندھ میں تھا اور روہڑی [کے موجودہ محلہ قاضیاں] میں جامع مسجد بنوائی، جو اب تک قائم ہے۔^(۶) ۱۱۱۴ھ/۱۷۰۲-۳ء میں صوبہ ٹھٹھہ کا عہدہ دار تھا۔ شہزادہ محمد معزز الدین جب دوسری دفعہ سندھ پر حملہ آور ہوا اور کامیاب نہ ہو سکا تو میاں یار محمد مخاطب بہ خدا یار خان سے صلح کر لی اور اپنے چند نائب سندھ میں چھوڑ کر چلا گیا۔ جن میں سے امین الدین خان کو خان پور میں مقرر کیا۔ یہ تقریباً ۱۱۱۵ھ/۱۷۰۳-۴ء کی بات ہے جب امین الدین ٹھٹھہ سے خان پور گیا۔^(۷) ہمیں یہ بھی معلوم ہے کہ وہ ۱۱۲۰ھ/۱۷۰۸ء میں بھکر کا فوجدار تھا اور اسی سال اس نے سکھر میں جامع مسجد بنوائی۔ ۱۱۲۳ھ/۱۷۱۱ء میں اس نے کتاب رشحات الفنون تصنیف کی۔ اس کی دوسری کتاب معلومات الآفاق میں چون کہ اورنگ زیر عالمگیر کی وفات (۱۱۱۸ھ) کا ذکر ملتا ہے اور خود امین الدین کی وفات ۱۱۲۷ھ میں واقع ہوئی اس لیے یہ کتاب بھی انہی سالوں کے درمیان لکھی گئی ہوگی۔

لیکن کتاب کا آخری حصہ بہت اہم ہے جس میں ہندوستان کے مغلیہ دور کے انتظامی ڈھانچے کی تفصیلات مہیا کی گئی ہیں۔ چون کہ حسام الدین راشدی مرحوم نے کتاب کے تمام مندرجات کی فہرست فراہم کر دی ہے (۱۹) اور یہ کتاب دوبار شائع بھی ہو چکی ہے اور دستیاب ہے اس لیے یہاں تفصیلات سے صرف نظر کیا جاتا ہے۔ اس کی دونوں اشاعتیں مطبع فغشی نول کشور، لکھنؤ سے بالترتیب ۱۲۸۷ھ/۱۸۷۰ء اور ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء میں عمل میں آئیں۔ دونوں ۱۹۸ صفحات پر مشتمل ہیں اور ایک جیسی ہیں۔ البتہ یہاں پنجاب یونیورسٹی لاہور کے ایک قلمی نسخہ کا ذکر مفید معلوم ہوتا ہے جو ۲۳ جمادی الثانی ۱۱۲۷ھ میں محمد صالح تھوی نے کتابت کیا۔ اس میں ایک سو تصاویر ہیں۔ اس کا نمبر APG2 ہے۔